Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

PORTARIA Nº 034 DE 09/02/2026

INSTITUI COMISSÕES

TRANSITÓRIAS DE

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

– DOCENTES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Presidente da Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de

Linhares – Faceli, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Nº 3.501/2015,

e pelo Decreto nº 066, de 06 de janeiro de 2025,

CONSIDERANDO a necessidade de realização das avaliações de desempenho funcional dos

servidores e docentes da Fundação FACELI;

CONSIDERANDO a necessidade de constituição de Comissões Transitórias de Avaliação de

Desempenho;

CONSIDERANDO o Ofício/Fundação/Faceli/Presidência nº 000067/2026, que encaminha a

relação consolidada das Comissões Transitórias, seus membros e respectivos períodos

avaliativos;

RESOLVE

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões

Transitórias de Avaliação de Desempenho da Fundação FACELI:

I – Cristina Giovanelli Biancardi – Diretora Administrativa Financeira;

II – Alexandre Jacob – Diretor Acadêmico;

III – Graciete Aparecida da Silva Amaro – Assistente Técnico-Pedagógico;

IV – Ivan Melote Capucho – Professor;

V – Marcelo Chaves Soares – Coordenador do Curso de Direito;

VI - Matheus Soprani Lopes da Silva – Coordenador do Núcleo de Prática Jurídica – NPJ.

VII –Thalita Nunes Ruy Seibert – Coordenadora do Curso de Pedagogia;

X – Vasconcelos Zuqui – Coordenador do Curso de Administração;

Art. 2º As Comissões Transitórias de Avaliação de Desempenho atuarão conforme a

composição específica de cada comissão, os períodos avaliativos e os servidores avaliados,

constantes do Anexo Único desta Portaria.

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

Art. 3º Compete às Comissões Transitórias de Avaliação de Desempenho:

 I – realizar as avaliações funcionais dos servidores sob sua responsabilidade;

 II – observar os critérios e procedimentos definidos nas normas institucionais vigentes;

 III – formalizar e encaminhar os resultados das avaliações à unidade administrativa

competente.

 Art. 4º A participação nas Comissões Transitórias de Avaliação de Desempenho não enseja

percepção de gratificação, sendo exercida sem prejuízo das atribuições regulares dos

servidores designados.

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

Ludmila Caliman Campos Vinhas Alcuri
                                          Presidente da Fundação Faceli

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

ANEXO ÚNICO

1. COMISSÃO

Membros:

Alexandre Jacob

Vasconcelos Zuqui

Graciete Aparecida da Silva Amaro

Período Avaliativo: 06/02/2024 a 06/02/2025

1ª avaliação:

Amanda Soares Zambelli Ferretti – matrícula nº 1406

Dalton Jacinto Dutra Junior – matrícula nº 1409

Diego Campana Fiorot – matrícula nº 1410

Luciano Pimenta Valadares – matrícula nº 1414

Ricardo Silveira da Paixão – matrícula nº 1416

Período Avaliativo: 06/02/2025 a 06/02/2026

2ª avaliações: os mesmos servidores citados acima.

2. COMISSÃO

Membros:

Alexandre Jacob

Vasconcelos Zuqui

Graciete Aparecida da Silva Amaro

Período Avaliativo: 12/03/2024 a 12/03/2025 e 12/03/2025 a 12/03/2026

1ª e 2ª avaliações:

Leonardo Bianchi dos Santos – matrícula nº 1431

Alexsandro Stein Fernandes – matrícula nº 1476

3. COMISSÃO

Membros:

Alexandre Jacob

Graciete Aparecida da Silva Amaro

Ivan Meloti Capucho

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

Período Avaliativo: 06/02/2024 a 06/02/2025

1ª avaliação:

Andrea Scopel Piol – matrícula nº 1408

Joana Lucia Alexandre de Freitas – matrícula nº 1411

Período Avaliativo: 12/03/2024 a 12/03/2025

1ª avaliação:

Bruno Avila Guedes Klippel – matrícula nº 1433

4. COMISSÃO

Membros:

Alexandre Jacob

Graciete Aparecida da Silva Amaro

Thalita Nunes Ruy Seibert

Período Avaliativo: 06/02/2025 a 06/02/2026

2ª avaliação:

Andrea Scopel Piol

Joana Lucia Alexandre de Freitas

5. COMISSÃO

Membros:

Alexandre Jacob

Graciete Aparecida da Silva Amaro

Marcelo Chaves Soares

Período Avaliativo: 12/03/2025 a 12/03/2026

2ª avaliação:

Bruno Avila Guedes Klippel

6. COMISSÃO

Membros:

Alexandre Jacob

Ivan Meloti Capucho

Matheus Soprani Lopes da Silva

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

Período Avaliativo: 06/02/2024 a 06/02/2025

1ª avaliação:

Victor Conte André – matrícula nº 1419

Marcelle Mourelle Perez Diós – matrícula nº 1415

Período Avaliativo: 22/02/2024 a 22/02/2025

1ª avaliação:

Lívia Paula de Almeida Lamas – matrícula nº 1422

7. COMISSÃO

Membros:

Alexandre Jacob

Marcelo Chaves Soares

Matheus Soprani Lopes da Silva

Período Avaliativo: 06/02/2025 a 06/02/2026

2ª avaliação:

Victor Conte André

Marcelle Mourelle Perez Diós

8. COMISSÃO

Membros:

Alexandre Jacob

Marcelo Chaves Soares

Graciete Aparecida da Silva Amaro

Período Avaliativo: 22/02/2025 a 22/02/2026

2ª avaliação:

Lívia Paula de Almeida Lamas

9. COMISSÃO

Membros:

Alexandre Jacob

Thalita Nunes Ruy Seibert

Graciete Aparecida da Silva Amaro

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

Período Avaliativo: 07/08/2024 a 07/08/2025

1ª avaliação:

Marcelo Chaves Soares – matrícula nº 1445

10. COMISSÃO

Membros:

Ivan Meloti Capucho

Graciete Aparecida da Silva Amaro

Cristina Giovanelli Biancardi

Período Avaliativo: 06/02/2024 a 06/02/2025

1ª avaliação:

Alexandre Jacob – matrícula nº 1407

11. COMISSÃO

Membros:

Marcelo Chaves Soares

Graciete Aparecida da Silva Amaro

Cristina Giovanelli Biancardi

Período Avaliativo: 06/02/2025 a 06/02/2026

2ª avaliação: Alexandre Jacob – matrícula nº 1407

(Original Assinado)

Ludmila Caliman Campos Vinhas Alcuri
                                          Presidente da Fundação Faceli